
Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N° 1.779 1 

Decreta luto oficial pelo falecimento do 
Prof. Dr. Joaquim Maia. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro 
Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a importância que o Prof. Dr. Joaquim Maia teve na história da Escola 
de Minas e da Universidade Federal, de Ouro Preto; 

considerando ainda a atuação deste pesquisador no campo da Engenharia de Minas; 

considerando, finalmente, que este docente se tornou uma figura de renome 
internacional, quando assessorou a Organização das Nações Unidas em várias discussões sobre a 
Engenharia Mineral e foi coordenador de vários encontros de natureza internacional, 

RESOLVE: 

Decretar luto oficial por três dias na Universidade Federal de Ouro Preto, ficando as 
bandeiras dos prédios desta IFES abaixadas a meio mastro, em face do falecimento do Prof. Dr. 
Joaquim Maia, ex-Diretor da Escola de Minas, ocorrido na manhã de hoje. 

Ouro Preto, em 17 de agosto de 2000. 

Prof. Dirceu do N cimento 
Presidente 


